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REPUBLIQUE DU CONGO

PROVINCE DU SUD - KASAI \\ S

CABINET DU PRESIDENT ~Honsievr le Président du Sénat & LID

(1) Rappeler: dans la réponse la date et le numéro.

-

Provincial 4
LULUABQURG
. Monsieur le Président,
~ Plusieurs de nos chefs coutuniers et populations .frcntﬂliknth .

A'entendre qu'ils ont 1'appul du Gouvernement Provincial de Inltmhourgs ;

pagation des bruits les plus alarmistes, tendant & diseréditer les

de nos
. régine sécessionniste rebelle de naguére, ont trouvé 3 Luluabourg un

davantage la sympathie et 1'hospitalité des sutorités de M\nhou'

b de la Justice et de 1'Intérieur, pour neven citer d'autres,
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Transmis copie pour information & 3 j
- Jon Excellence Monsieur le Président

de la République du Congo &

~ljonsieur le Président de la Ghmhre
des Représentants 2 ﬁ

~dionsieur le Premier stre lm B

=lionsieur le Ministre de 1'Intérieur & L

=lonsieur le Président de 1’;;:@15.4
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de Lulusbourg nous ont, & différentes reprises, exprimé leur inquiétude
devant le mouvement d'incursion d'éléments partent de Lulusbourg, et sure~
tout de la subversion 3 laquelle ces éléments se livrent dans nos régim

précitées, 5
Sens doute dans le but d'asracher 1l'adhfésion des masses ou de
se rendre intéressants, ces élements subversifs déclarent 2 qui veut

Dans le but aussi de noyer le poisson, ces mliies ém_lQ
livrent, 2 Iulusbourg et dans d'autres centres de votre province, ihm—
titu=-
tions 16 _m&abma,cbvubpmrmtd'opposwmadﬁmﬂm
1%un 1'autre,

Ainsi par exemple, plusieurs échos nous parviement que | _ i
triotes, honteux des actes barbares perpétrés rar eux imm i

i
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tions légalement établies,

Pmdurmmﬁmdomammdni"il

MaMn'mihiﬂm“queleWunﬁ.
hostile aux ressortissants de la Province de Lulusbourg, et 5
4 nos fréres Lulua, cummmm.mpohﬂhm-
sur certains membres de votre Gouvernement, ml‘mm«mmﬂo
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REPUBLIQUE DU CONGO

| PROVINCE DU SUD - KASAI Bakwanga, le .. ... _

{1) CAB/PRES/N°

CABINET DU PRESIDENT

R ) mmmummmmma
vouswafine, des Autorités Cantrales que de 1%0NUC, nous sommes désolées de
mmwm.mm.mmam.um

Annexe : campagne de destruction contimment,

. . déuccratie, l'opposition, d'aillews tolérde par notre Guw_ TR

_ utdnmwmpum“m%;"

n'&ummlpuu:p’ﬁnmmmhunw:g

R uumammmmwam -

conditions de paix d'entemte et de tranquillité emtre ces peuples,

Vous vous imagineries ¢ificilesant ufd 1vheure od la
wmma‘.“hmm,mmm“_.fﬁi

Pour le borheur de nos deux peuples et de la Républ:
~ entldre, nous comptons sur votre sens de compréhension et de oc
pour mettre fin 3 cette situstion qui risque d'engendfer des o

{1) Rappeler dans la réponse la date et le numéro.
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OPERATION DES NATIONS UNIES
AU CONGO

UNITED NATIONS OPERATION
IN THE CONGO

BOITE POSTALE 7248
LEOPOLDVILLE
REPUBLIQUE DU CONGO
CABLE: ONUC. LEOPOLDVILLE

Iuluabourg 6th August, 1963.

To : His Excellency, Mr. M. DORSINVIILE, Officep<in-Charge, Léopoldville.

Lsiinp CEEASHE Lyl abou;

From : Jaime Veldes, Acting Chief Civili

Subject : Circular to ONUC 1-"e1*sorm93.(

Flease find attached copy of circular addressed
to UNUC persomnel, ILulusbourg, confirming circulars dated
14 Jaruery end 6 June, 1963, that you have on record.

This is to prevent, as far as possible, recurrence
of incidents with ANC bLerrages outside Luluabourg.




S

TRIPS OUTSIDE LULUABOURG

I wish to refer to circulars dated 14th January, 1963, and 6th June,
1963, issued by this office and in which the attention of all ONUG
personnel has been drawn to the bad security conditions in some parts |
of the Kasai, These circulars contain also instructions regarding the

procedure to be adopted in case trips outside Luluabourg would be

contemplated.

Due to the present situation it is indispensable that the instructions
contained in the above mentioned circulars are fully enforced and
therefore no ONUC personnel is allowed to travel outside Luluabourg
without the prior authorisation of the Chief of the Mission and in

his absence the C,0, CGhana Batallion,

EXCURSIONSEN DEHORS DE LULUABOURG

Je me réfire aux circulaires des 14 janvier et 6 juin 1963, par les=-
quelles M. PACKHAM attirait l'attention du personnel de 1'ONUC sur

les mauvaises conditions de séourité dans certaines régions du Kasal,
Ces circulaires contiennent également des instructions gquant & la pro-

cédure & suivre en cas de voyages hors de Luluabourg.,

Vu la situation actuelle, il est indispensable que ces instructions
soient suivies & la lettre: aucun membre du personnel de 1'ONUC n'est
autorisé & voyager hors de Luluabourg sans avoir au préalable regu
l'autorisation du Chef de la Mission ou, en son absence, du Commandant

('/- —

du Bataillon Ghanéen.

J. VALDES

Luluabourg
5 aolit 63
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OPERATION DES NATIONS UNIES
AU CONGO

UNITED NATIONS OPERATION
IN THE CONGO

L]
BOITE POSTALE 7248
SECRET LEOPOLDVILLE
e REPUBLIQUE DU CONGO
CABLE: ONUC. LEOPOLDVILLE

5 August 1963

Tos His Excellency, Mr. M. DORSINVILLE, Officer-in-Charge, Léopoliville
From: Jo VALDES, Chief CiviliaX s Offickrpa.i., Lulydbdurg

Subjects Your Secret LU 142

On Monday July 29th, 1963, Dr. SCALZ0 reported to me that the day before he

had visited hospitals and few dispensaries in the province of South Kasai. On
his way from Luluabourg to Bakwanga, at about 0830 hrs, he crossed a road
block-like place nearby Lake Mukamba. This "unguarded" road block consisted of
one flat wooden log lying on the ground across the rcad. On the right hand side
of the road there was still enough space for a vehicle to go through and so Dr.
Scalzo did.

On his way back, at the same spot — at about 1850 hrs - while engaging his car
through this unmanned road block-like spot, the doctor heard many shouting
voices and whistles from the nearby military camp. Supposing that all the noise
was a call to halt, Dr. Scalzo immediately stopped and in a matter of secoands
he found himself surrounded by a crowd of ANC soldiers, everyone of them
violently shouting different orders at hime. Dr. Scalzo identified himself and
showed his "pink UN card". Allegedly the ANC soldiers were not satisfied and
keeping the ID card and the note book forced Dr. Scalzo to leave his vehicle
and pushed him into the bush "soi-disant" in search of the officer in charge
that would decide whether he could go through or not. After walking in the
bush in darkness, his flash light not allowed to 1lit, and in alleged search

of the Officer in charge he was pushed back to his vehicle where the officer,
mentioned as Captain, gave after endless discussion permission to coatinue.

At that point counter—order was given by Army Security Officer who grabbed
ONUC ID card and note book from hands of Dr. Scalzo and again after long dis-
cussion and taking note of ID card Number, car number, purpose of trip and the
load of the car, he was finally permitted to leave at about 20 hrs.

At 0830 hrs on Monday, I called upon Major Mena at ANC HQ and after informing

him on details of the facts I reguested immediate action to be taken by him

in order

a) to take disciplinary measures against the culprits;

b) to ensure that liberty of movement for ONUC personnel in all provinces be
respecteds

¢) to present apologies to Dr. Scalzo.

Mena's reaction was immediate and requested one ONUC vehicle to take 1 Capt.,
1 Adj. and 4 military police to the spot, with Dr. Scalzo who would indicate
the culprits; these would be immediately transferred for disciplinary action
to ANC HQ Léo.

conf
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SECR;[ET

Dr. Scalzo presented himself at my request to Mena next morning at 9 a.m.

and after indicating on the map the exact location of the road block Major
Mena confessed that this was not his jurisdiction and that the Officer respon—
sible was Major BENEZETTI, commanding Officer of 5th Brigade, stationed and
responsible for South¥esal.

Mena promised to report forthwith the incident to HQ Leo and at the same time
to Major Benezetti,.

Tollowing your instructions contained in your cable Secret LU 142, I contact—
ed Mena again and informed him of your reaction.

Mena promised to persue the matter with Leo until satisfaction is given and
assured me that in the territory under his command this type of incident will
not occur.

It would be desirable in my opinion that ANC HQ Leo be contacted by ONUC Léo '
and lodge a formal protest that will certainly support Mena's demarche for
the benefit of all ONUC military and civilian personnel.
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Message du Chargé de la Mission au représentant de 1'ONUC & Luluabourg

17 janvier 1963

1. Veuillez indiquer clairement aux gens de Luluabourg qui ne sont pas
conscients de leurs responsabilités que nous ne procéderons & sucune formalité
@t ne ferons aucune cérdmonie si nous estimons nécessaire de les arrdter,

quel que soit leur statut politique cu autre.

2. Le Premier Ministre est tenu au courant de ce message.



lMessage du Chargé de la Mission au représentant de 1'ONUC & Luluabourg

17 janvier 1963

li, Adoula et moi-mdme avons convenu aujourd'hui gfi'en cas d'accord
entre le commandant de 1'ANC, les magistrats et les fonctionnaires de 1'ONUC,
les arrestetions susceptibles de sauvegarder la paix devraient dtre effsctudes
avec l'aide de 1'ONUC, quel gque soit le statut politique ou autre des personnes
arrétées. J'ajouterais qu'il me serait utile que vous m'avertissiez & 1'avance,
toutes les fois gque cela est possible, pour que ls Ministre de 1'Intérieur soit

prét & assumer la responsabilité de telles mesurss.



Tos Mr. R. Gorgé . -
Froms Oliver Jackm

Subjects "Kabare"

I think this eclearly refers to Alexandre KABARE, who
is one of the chefs coutumiers in the Senate. He is 50, and
chief of the Kabare chieftancy, which makes him in Kivu parlance
a "Mwami" of King. He is of the Bashi tribe, and is listed
in "Qui sont les leaders Congolais?" as an Independent. However,
his son Albert is a former Kivu Minister of Economic Affairs
in the Omari government, which was oriented towards Gizenga's
Stanleyville régime, and Alexandre Kabare himself was apparently
a Gizenga supporter at that time.

He apparently lost some of his support in his home
area as a result of this and seems to have been deposed. However
he was reinstated about March 1962, and has been in Kivu ever
since carrying out his traditional functions as Mwami. Since
this time he has not taken part in the work of the Senate,
although he has so far give no formal indication of an intention
to "désister".




SELON PROC DETAT HAKIM LULUABOURG AURAIT RECU PAR
VOTRE INTERMEDIAIRE INSTRUCTIONS COMME QUOI LE PARQUET
PEUT PROCEIDER A LARRESTATION DE TOUT POLITICIEN, DEPUTE
OU SENATEUR EN CAS DE TROUBLES GRAVES DANS LA REGION.
CES DIRECTIVES AURAIENT EMANE DU PREMIER MINISTRE. EN
OUTRE LARRESTATION NE POURRAIT SUPERER QUAVEC LACCORD
DE LONUC, ANC ET PARQUET. PRIERE CONFIRMER EN ENVOYANT

LE TEXTE.



S
Message du représentant de 1'ONUC & Bukavu - 8 aofit 1963 h’;/,/”

M. Kabare défie toutes les autorités et une action judiciaire est
entravée par ses immunité8 sénatoriales. Seule son arrestation est snvisagée
g'il résiste par la force & une gction contre ses acolytes ou s'il dirige
personnellement des réquisitions, Par conéﬁqusnt, le procureur d'ltat désire
savoir si les instructions envoydes & Luluabourg sont applicables ici. Ja
suggére que le Premier Minisfre donne des instructions au Commissaire extra-—

ordinaire pour qu'il envoje immédiatement Kabare % Léo si les circonstances

obligent & son arrestation. léme dans ce cas nous vous préviendrons & 1'avance.




To
From
No.

Date -

INCOMING CODE CABLE Lj&

PRIORITE NATIONS

Dorsinville.
Gaviola

BUKA 76,

8 August,1963.

Reur BU-104 regsons are that Kabare is defying all authority

re BUKA-T4 and judicial action hampered by his senatorial immunities,.
Only hie arrest ie envisaged should he foroibly resist asction against his

henchmen or personally direct requisitions Qike Bule-791. Therefore

Proc Etat wished to know whether instructions sent to Iuluabourg applicable

here, Suggest Prime lMinister instructs Comextra to send Kabares immediately

40 Leo should circumstances force his arrest. Even then we shall advice

you in advance.

Onuc Bukavu










Le ler sofit 1963

donsieur le rrésident,

J'ai 1'honneur d'accuser réception de votre télégramue
du 21 Juin dernler, par leguel vous vous whocupu de la
décision des Nations Unies de retirer le corps médical
autrichien affecté & 1'hdjital de 1'ONUC & mmnm

11 est heureoux que ce corpe médical ait pu rendre
d'avesi bons mervices & votre jrovingee., Kaie compe vous
le saves, 1'0NU réduit saintenant ses opérations au Congo,
et nous avons dono 8té obligés, & notre regret, de rappeler
cotte fquiye médicale.

Bien entendw, 1'Organisation mondiale de la santé -
aide de uis pris de trois auns le Gouvernement yrovineiel
de lulusbourg & renforcer ses servioces médicaux. Nous somses
persuadés juey; par suite de ce programme de formation, vos
propres services seront en mesure de répondre sux besoins
de la poyulation locule lors du retreit du corps médical de
1'0BUC. ~ De toute fagon, 1'0OMS est prdte & joursuivre son
aseistance & vos servioces par tus les woyens, dans les
limites des ressources dont elle dispose.

Veuilles agréer, Sousieur le Préeident, les assurunces

de ma hsute comnsiddraiion.
Hax H. M‘tlll

Cosrgé de la Hission
des Hations Unies au Congo

Konsieur Fr. LWAKABWANGA
Président du Gouvemcment provinecial
g de luluabourg

ce: HMr. CGilpin
Dr. Bellerive
Jir. Valdes
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UNITED NATIONS ORGANIZATION
IN THE CONGO

BOITE POSTALE 7248 2
LEOPOLDVILLE
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ORBNNIﬂTION DES NATIONS
UNIES AU CONGO

CABLE: ONUC, LEOPOLDVILLE

6 July 1963
Tos His Excellency Mr, M,H, DORSINVILLE,
Officer—in—Charge?opoldville
Froms: J. VALDES, Cﬁi@ ivilian Affairs Offlcer aeley

Luluabourg Al T 4

-/

Subjeot: Qgrresponﬁ@noe with Mr, LWAKABWANGA

#ith reference to Mr, PACKHAM's LUPOL 64 dated 2 July,
and his letter (also dated 2 July) to President
LWAKABWANGA, of which he sent you a copy with his memo
of July 3, I am enclosing, for your information, a
copy of Mr. LWAKABWANGA's answer, as well as a copy
of the letter I sent Mr, LWAKABWANGA today.



COPIE

; Luluabourg, le 25/7/63
REPUBLIQUE DU CONGO
Gouvernement Provinecial
de Luluabourg

Oabinet du Président

¥o 010/CAB.P./1529/63.~

A Mensieur le Chef de la Mission
Civile de 1'0.N.U.0,

Monsieur le Chef de la Nissien,

J'ai 1'homneur d'acouser réceptien
de votre lettre du 2 Juillet dans laguelle vous faites état d'un
article paru dans le journal "Progrds®™ du 26 Juin 1963 et quali-
fié d'un démenti de mon Gouvernement.-

Qu'il émane d'un partisan de mon
Gouvernement ou de celui=~oi, un tel article dans oe qu'il ocontien-
drait d'injuste et d'agressif contre les personnes ne psut rencon-
trer mon approbation.=—

Toutefois, je me permets de prélever
que méme si de oce oas était rsel, il ne mous conviendrait mulle-
ment qu'il domment lieu 2 des polémiques entre nous et encore moins
3 une confusionm entre la personne morale et personne des institu-
tions dent nous sommes 3 la t8te.~

Le droit de légitime défense vous étant
dévolu il vous appartient de vous défendre-par la méme voie de
presse Oongolaise, soit en dorivant dans le méme journal soit dans
un autre éditerial.-

Ainsi & la lumidre de oe qui préodde,
je suis convaincu que mous pouvons plutdt rechersher oe qui puis-
se nous rapprecher afin que nous servions le Oonge au serviee du=-
quel vous et moi sommes appelés B Stre.-

Veuillezs oroire, Monsieur le Chef de
la Mission Civile de 1'0,N,U,0p, 2 1l'assurance de ma considéra=
ton distinguées= 15 PRESIDENT DU GOUVERNBMENT PROVINCIAL DB LULUABOURG
F LVAKABWANGA .~
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Lulusbourg, le 26 juillet 1963

Le Représentant "ad-interim" de 1'0NUC 3 Luluabourg remercie
vivement Son Excellence, Monsieur LWAKABWANGA, Président du fouver—
nement Provincial de Luluabourg, de Sa lettre No 010/CAB.P./1529/63
du 25 juillet 1963,

Le Représentant “"ad-interim" de 1'0NUC & Lulusbourg constate
aveo joie que Somn Excellence Nonsieur le Président n'accerde nulle-
ment sen approbation aux publications tendencieuses et injustifides
de la presse, mendes oontre la persenne de Monsieur E.S. PACKHAM,

& cette époque Chef de la Nission ONUC 3 Luluabeurg.

Il n'est nullement de l'intention de la Mission ONUC de s'en-
gager dans une polémique de contreverse par la presse et, dans le
néme esprit avoué par Som Hxcellence Monsieur le Président, et dans
le désir trds sinodre d'un rapprochement eatre les autorités, le
droit démocratique de réponse par le mlme canal sera par nous rem—
plaeé par l'effort suivi tendant vers la coopératiom fruotueuse de
1'0NUC aveo les Autorités Provinciales que vous reprisentes.

Le Représentant "ad-iaterim" de 1'0NUC 3 Luluabourg saisit ocette

eccasion pour assurer 3 Son Excellence, Monsieur le Président
LWAKABWANGA, le renouvellement de sa trds haute considératien.

J. VALDES
Représentant a.i, de 1'0NUC

Luluabeurg

Son Excellence

Nonsiour F. LWAKABWANGA

Président du Gouvernement Provincial
Luluabourg
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UNITED NATIONS OPERATION
IN THE CONGO

OPERATION DES NATIONS UNIES
AU CONGO

BOITE POSTALE 7248
LEOPOLDVILLE
REPUBLIQUE DU CONGO
CABLE: ONUC. LEOPOLDVILLE

Iulusbourg 23rd July, 1963.

To : lx., M. Dorsinville, Officer—-ix~Charge ONUC, Leopoldville.

From : Jaime Veldes, Acting Nfiej

With reference to my LURUL 89, I enclose herewith
copy of letter addressed to the U.N. Representative by the President
of the Assembly of the Luluabourg Province regsrding their voyage
to Leopoldville.




TMEA LU UsEe

REFUBLIQUE DU CONGO

* 22 juillet 1965.-
5 B Luluabourg, le o
Assemblée  “Provinciale ey |
de £uluabourg
B. P, 284 |
Luluclbourg (1) N91°/°27/0AB-F‘.i./65
+

TRANSWIS COUIE FOBR INFORMATION & Mi.:

- le Ministyre de 1'Intéricur du Gouvernement
Annexes : Central
LEOPCLDVILIE.
- le Frésideant Frovimcial
LULUAPOU Gy
- le Preocurevr d°'I'tst
LUhUnBCﬂRGz
- 1'Adeinistrateur de la Suffté Naticmele
Lﬂ -:JC ;'B:J !IG-
= le Eeprésentant Civil de¢ 1'0,0.0U.C.
LULUA& . J;‘LG.

Objet :yjesjon Léo
et argent noche,

A wonsismur le Gesticunaire des Urcdits
de l'Lsseablée Frovimcisle

LULOABOURCe=

donsieur,

J%1i l'homneur de vous falre savoir cqu'spris un long débat,
notre asesemtléie a accepté d'envoyer & Léopoldvilles, la jeudl 25
juillet proechain, une déligation conformément 3 la demande de Gon
Excellence Nomsieur Joseph 4AEDTI, Minpistre de 1l'Intérieur du
Gouvermement Central, peu avant son départ pour LaXWADER .~

Notre d41légatvion sera comnosdés de Yessieurs :

AITARI KO R, rpégident de 1'Asseslhlfe
UIZA BRoUJdI Lo ler, Vice=rrésident
:I.I . ;’i.l.' i-‘.L-. 4 4 T - Qé N Vice'-'-r::sifi: ﬂt
KABOHAD FoXo Secrétaire Général
KAPANGA Sed. Député "rovircial
BRITENDU 4. - "
;'1'.':'- I.‘: .'Jl.' L- » g
KATEEDRY Th, " "
ETANEWE E. o .
f‘.a ..J.P'“:.‘?'._' I FIQ,"‘\ :..‘.E'. L... '-I - - "
PEHITADT do » .
.W.l‘L;I:' \7‘&1 l.‘;o - .

L] L

AULUVEA O el de
Hessieurs RPULBA Aclei. et KALALA E., représentants de 1'U.D.A.

(1) A rappeler dans la réponse, svp. s e



A obt effet, je tiems & vous confirmer l'entretien que
J'ai eu dans votre bureau cet avant-midl avec wvous, et relatir
aux formalités de départ, ey l'occurence :

a) lee feuilles de reute
t) 1les réguisitoires de voysge
.3 1'argent de mission

la durée du séjour dams la capitale nwus détant inconnue,
le Buresu de l'issenblée a décidé de fixer & 30.000 frs(trente
mille franes) l'indeamnité forfaitaire de missiom pour chagaue
meubre de la délégatiom, moit su tetal J0.000 fys X I5 = 450.000frs
(QUATEE CIET CINQUANTE EILLF FRANGS) que vous vondres biem

remetire & notre Jecrétaire Géméral bien avent la dete du départ.-

Je compte sur volre sincére colleuboratiom.-

LE PRECIDEN? DE LOASORMBLEE PROVINCIALE
DE LULUABCURG.
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ORGANISATION DES NATIONS
UNIES AU CONGO

UNITED NATIONS ORGANIZATION
IN THE CONGO

BOITE POSTALE 7248
LEOPOLDVILLE
REPUBLIQUE DU CONGO
CABLE: ONUC, LEOPOLDVILLE

19 July 1963
Tos HE.E, Mr, M. DORSINVILLE, Officer-in-Charge,
Léopoldville
Froms J. VALDES, Deguty Chief Civilian Affairs

Officer, ° abou e "4
\
Subject: My LUPOI&,&éuof July 18

Please find enclosed the 2 documents mentioned in

para 3 of LUPOL 82.



REPUBLIQUL DU CONGO. , LULUABCURG, le 18 Juillet 1963
ARMZENATIONALE CONGOLAISE s
1 GROUPIMENT No ;,f/y//
g0 BATAILLON GD/KASAI
ETATMAJOR - S3

Transmis copie pour information :
- A Monsicur le Président du Gouvernement
Provincial de LULUABOURG
- A Monsicur le¢ Ministre de 1'Intérieur du
Gouvernement Provinecial de LULUABOURG
A Monsieur lc Commandant de la Place
A Monsieur le Représentant Civil de 1'ONUC
4 LULUABOURG
A Monsieur le Procurceur d'Etat & LULUABOURG
A Monsicur 1l'Adninistrateur de la Surété
Nationale 3 LULUABOURG
A Monsieur le Commissaire de District de la
LULUA 3 LULUABOURG
A Meoolcocursles Bourgmnestres des Communes
(Tous)

A Mongicur le Premicr Bourgmestre de la Ville
de LULUABOURG

Monsieur le Premicr Bourgmestre,

Suite & l'arrivée 5 LULUABOURG de son Excele
lence Monsicur Joseph MABOTI, Ministre de 1'Intéricur du Gouvernement
Contral ot conformément b 1'Ordonnance n® 088/188 Article 5 du 11 Mai
1960 sur la MISSION et le ROLE de la Gendarmeric, des mesurces suivantes
ont été prises :

1

l° La Police de LULUABOURG est requisitionnée conformément & 1'ORDON~
NANCE citée ci=haut et sera placée 4 lo disposition de la GENDARME-
RIT & partir d'aunjourd'hui 18 Juillet 1963 a 16h00 jusqu'a nouvel
OTG.I'O. .

2° Les manifestations, quelles qu'ellcs -soient, seront formellement in-
- terdites sauf décision contraire du Ministre de 1'Intéricur du Gou=-
vernement Central.

Le Commissaire en Chef de la Police de LULUA-
BOURG cegt invité & prondre contact aujourd'hui mé@me avee le Commandant
de la GINDARMERIE en vue de pouvoir fixer cn commun accord, les modalités
4 suivre ot d'arr8ter un PROGRAMME d'censemble sur le déroulement de ces
services du Maintien de l'ordre.

Comptant sur votre franche collaboration, je
vous prie d'agrécr Monsicur le Premier Bourgmestre l'assurance de ma
considé¢ration trés distinguée.

Le Commandant du 9 Bataillon G4
MONDJIBA, J.

Commandant

_ﬁ.}____

]
|



REPUBLIQUE DU CONGO
+

Aosemblée  “DProvinci ale -
de Luluabourg

B. P. 284

Luluabourg
+

Annexes :

Obet : yanifestation de joie
Arrivée Ministre MABOTI.

Luluabourg 1~ 18 Juillet 1963
(IRES ULGENT/

(1) Ne 54'5‘}4’’“/’c’ﬂa'"?'J/é'3
P.l. & Messieurs :
~ Le Procureur d'Etat a LULUABOURG.
- Le Chef i'Etat ﬁ.dor dae AellaLe
a Q%%E&BOURG.
- ant de la Gendarmerie du

faess s ALY,
%; Rnprés; an vil de 1°'ONUC &

A Monsieur 1l'Administrateur de la
Sdreté Nationale

LULUABOULG

konsieur l'Administrateur,

R
Nous avomns appris, avec Ajoie indescrip-

tible, l'arrivée prochaine 4 Luluabourg de son ixcellence lonsieur

Joseph KABOTI, Ministre de l1l'Intérieur du Gouvernement Central, emn
e de mettre em exécution la résolutiom n°l371 du 24 Juin 1963, du

génat, relative 4 la réinstauration de la légalité A Luluabourg.

Cette visite dont notre FProvince sera

honorée est la premiére de son genre depuis la création de nouvelles

Provinces .-

A cet effet, les populations de Iulua-

bourg préparent, depuis trois jours, de grandes manifestations de
Joie, en signe de reconnaissance aux Instances Centrales pocur la
légalité que par l'entremise du Mipistre de 1l'lntérieur, Elles ré-
tabliront dame ce coin de la Républigue. Il est préva notamment, le
transport em tipoy de lMomsieur le Ministre depuis la plaine Jusgqu'au
Bureau de l'Assemblée FProvinciale ol une adresse de bienvenue lui
sera adressée. Le cortége ministériel partira de cet endroit, par
veiture, en visite des communes de la Ndesha, de Katoka, de Kananga
8% de la lNganza et du Camp Militaire.-

Ensuite son Excellence lonsieur &e

Ministre sera 1'invité d'honneur & un dfner que l'Assemblée légale
lui offrfh A 1'H8tel ATEANTA - Vous y Stes tous cordislewent invités.

Aprés-midi & partir de 15 heures, Som

(1) A rappeler dofiX@eleRCe, JABOTI accordera diverses audiences au législatif et a

.o./...
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Objet : l'exécutif en place. A partir de la journée du 20 jJuillet 1963,

Monsieur le iinistre ouvrira la session extraordinaire de l1l'Assem~
blée Provinciale de Lulusbourg d'od dev¥nt sortir um Bureau légal
et un Gouvermement Provincial légal, en application intégrale de la
résolution du Sénat prise depuis le 24 Juin 19Gj.=-

] D'autre part, nous avons appris avec
| beaucoup d'indignations le plan diaboligue, monté par la minorité
<§7 impopulaire au pouvoir, en l'occurrence LWAEKABWANGA et WAFWANA, temn-
dant A assfesiner le kipistre MABOTI si jamais il parlait de la rés-
‘| tauration de la 1légalité et ée la résolutiom citde ci-haut. A cet
effet, ils suraient d4éjd apprfté leurs jeunesses de Demba, de Konko
et du ud-Xasafl (Kalonjistes) er vue d'exécuter ce plan.-

Etant originaires de cette Province et
connaissant nieux le mentalit? de ces assassins blen connus, nous
vous invitons 4 bien vouleoir veiller personnellement & la securité
du Linistre et de lui procurer un logement sfir, autre qu'a la rési-
dence officielle gui est devenue un logement des milices privées.

Je vous confirme ainsi le long entre-
tien gue vcue avez eu hier avec notre délégation gu'a conduite le
becond Vice-~Frésident de l'Asseumblée, Mounsieur Trudom TSHISHIKU.
Nous avone pu nous entretenir au méme sujet avec les asutorités mili-
taires (Kajor MENA) ainsi que le Représentant de 1*0O.N.U.C. & Lulua-
bourg.-

Nous comptons sur votre hsbituelle com-
préhension.~-

Veuillez agréed, Lonsieur l'Administra-
teur, l'assurance de notre considération trés distinguée.-
POUR L'ASSPVDLEE PROVINCIALE DE LULUABOURG
Le Premier Vice-Irésident
¢ OS.MUEA=NZUJI

(1) A rappeler dans la réponse. svp,



